a) Rasur, Raum fiir 15—17 Buch-
staben. b) Von anderer Hand
und Tinte iiber der Zeile ‘comes’.
¢) ‘Fuld’ auf Rasur und von anderer
Hand und Tinte ; als urspriinglicher
Schriftbestand ‘eisdem’ fast noch
sicher zu erkennen.
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E.

nus mansos CLXXXVII sitos
in pago Wetereiba, quemad-
modum eosdem mansos Bur-
chardus comes in beneficio

habuit, cum domibus edi-
ficiis terris cultis et incultis
vineis silvis pascuis pratis
aquis aquarum decursibus mo-
lendinis exitibus et reditibus
vel omnibus adiacentiis et
appendiciis et quantumcum-
que ad eosdem mansos mo-
derno tempore iuste et ratio-
nabiliter pertinere videtur,
totum et ad integrum Ful-
densibus fratribus

in honore sancti Bonifatii
dedimus in perpetuam pro-
prietatem, eo pacto, ut nostri
sint memores apud deum.
Sed et illi nobis de rebus
suis dederunt iuxta fiscum
nostrum Franchonfurt quas-
dam proprietates in villis,
quarum vocabula sunt Hor-
heim et Stetine, habentes inter
utrasque mansos XXXVIIII
cum fonte ad salem facien-
dum, quantumcumgque eorum
portio ibidem est, et cum
silva

communi, que omnia sunt
in pago Nithehgou super flu-
vium Nita; nec non et iuxta
Bingam vineam unam, ubi
potest colligi vinum ad duas
carradas; et ultra Renum in
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A.

co qui dicitur Helisa man-
sellos duos cum vineis, in
quibus potest colligi de vino
carradas sex et mfo]linum?
unum. Hos itaque mansos
in praedictis locis, quantum-
cum

cursibus molendinis exitibus
et regressibus vel omnibus
adiacentiis et appendiciis suis,
quemadmodum n ...s" per
cartulam traditionis delega-
v<imus -°¢. Praecipien

tem liberali manu concessi-
mus, inquietudinem facere
vel undecumque calumniam
ingerere praesumat, sed liceat
nostris et futuris ac perpe-
tuis temporibus prae

a) Zwischen m und 1 ein Buch-
stabe radiert. b) Starke Rasur,
n und s gesichert, in der Mitte ein
Oberschaft, im Ganzen 5 Buchstaben.
¢) ‘imus’ auf Rasur und von anderer
Hand und Tinte, an Stelle des i ur-
spriinglich e.

M. Tangl.

E.
loco qui dicitur Helise man-
sollos duos cum vineis, in
quibus potest colligi vinum
ad sex carradas. Nos itaque
mansos in predictis locis,
quantumcum

que eorum possessio mo-
derno tempore est?, totum
et ad integrum® cum domi-
bus edificiis terris agris® cul-
tis et incultis vineis pratis
silvis pascuis aquis aquarum
decursibus molendinis exiti-
bus et reditibus cum omni-
bus appendiciis et adiacentiis
suis, quemadmodum nos eis
ad perfruendum per cartulam
traditionis tradidimus ita sta-
bile esse volumus. Precipi-
mus?

ergo, ut nullus hominum
predictis fidelibus nostris Ful-
densis monasterii fratribus de
rebus prescriptis, quas eis de
nostro proprio in eorum pro-
prietatem libera manu con-
cessimus, aliquam iniuriam
facere presumat, sed liceat
nostris et futuris temporibus
pre

dicta bona eos quieto or-
dine tenere et possidere et
in sue possibilitatis et utili-
tatis libitum derivare et nihil
umquam aliud nisi ad com-

a) Ueber der Zeile nachgetragen.
b) ‘ad tegrum’. ¢) Auf Rasur.
d) ‘mus’ auf Rasur,
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omnibus potiantur arbitrio.
Et ut haec auctoritas prae-
ceptionis nostrae per futura
tempora inviolabilem atque
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munem utilitatem inde sta-
tuere. Et ut hec nostre pre-
ceptionis et traditionis aucto-
ritas per futura tempora in-

inconvulsam obtineat firmita- | violabilem obtineat firmita-
tem tem,

10. hanc cartam inde conseribi

et anulo nostro signari ius-

i . s s s w s wm s o« slmus.
NT: ardus ambasciavit atque
dictavit.

11. Signum Ludowici (M.) im-

vicem Helisachar recognovi
et# (SR. NT: Durandus diaco-
nus ad vicem Helisachar re-
cognovi et subseripsi.) (SI. D.)
2y & @ & w & s s
haim palatio regio; in dei
nomine feliciter amen.

peratoris augusti et pii.

Data II.® non. aug. indic-
tione X; actum Inglinheim
palatio regio.

a) Auf Rasur.

Gleich der Anfang ist vielverheissend: Invocation
ausgelassen, Titel entstellt, Adresse per mnefas beigefiigt.
Gliicklicher Weise sind wir hier in der Lage, das Richtige
mit voller Sicherheit einzusetzen: ‘In nomine domini dei
et salvatoris nostri Iesu Christi. Hludouuicus divina
ordinante providentia imperator augustus’. Fir das Wei-
tere, besonders die Arenga, erwichst uns in n. 42 der
Formulae imperiales ein willkommener Bundesgenosse, den
wir zur richtigen Ergiinzung der zweiten Zeile auch so-
gleich nothig haben. Bei Eberhard finden sich hier fol-
gende Rasuren: ‘dominus’, i in ‘postulari’, ‘tur’ in ‘com-
probatur’. Wihrend aber andere Abschreiber in solchen
Fillen entweder wirklich verbesserten oder wenigstens zu
verbessern suchten, wenn es auch wiederholt misslang, be-
deutet der gleiche Vorgang bei Eberhard von Fulda ein
fast untriigliches Kennzeichen dafiir, dass er uvspriinglich
Richtiges oder Besseres durch eigenmichtige Uminderung
verderbte. Daher besteht kaum ein Zweifel, dass er im
Original gleich der Formel ‘hoc’ statt ‘dominus (dns), postu-
lare’ und das Activum von ‘comprobare’ und ‘necessitas
comprobat’ vorfand ™.